XL. Non immerito sane hic distinguitur crimen haeresis, in quantum contrariatur fidei Catholicae, & in quantum scandalum publicum, commotionem populorum, seditioem, aliave similia Republicam & Ecclesiam turbantia inducit: ut scilicet iudicium de haeresi, quatenus contraria est dogmatibus fidei, deferatur Ecclesiae; in quantum vero populos turbat, & scandalum parit, coërcitioni Principum subdatur: ut scilicet Ecclesia de doctrina decernat: Principes vero eorumque Magistratus seu auctoritate haereticos jam declaratos compellant; ipsamque Republicam quietem & tranquillitatem procurent, & veritatem religionis declaratam teneantur.

XLI. Hinc omnes pristinae illae Christianorum & Catholicorum Principum Sanctiones, quae tum in Codice Theodosiano, tum Justiniano extant sub titulis De Fide Catholica, De Haereticis, aliisque affinis; quibus ea, quae ab Ecclesia definita sunt, proponunt, suam auctoritate muniant, & executioni mandari praecipunt; omniq; sollicitudine intendunt, ne quid contrarium iudicio Catholicae religionis irrepatur, aut quis à tramite Catholicae religionis deviet.

XLII. Hanc Principum sollicitudinem laudat S. Augustinus in epistola ad Bonifacium 185. docetque, officii Principis Christiani esse, haereticum à suis Regibus prodigare. „Quomodo (ait) Reges Domino serviunt in timore, nisi ea, quae contra iustitiam Domini fiunt, religiosè severitate prohibendo atque plectendo? Aliter enim servit, quia homo est, aliter quia etiam Rex est. Quia homo est, et servit vivendo fideliter: quia vero etiam Rex est, servit legibus iustis praecipientibus, & contraria prohibentes, conventi vigore sanciendo.

Dein nonnullis interpositis pergit: „Quis mente sobrius Regibus dicat, nolite curare in regno vestro, à quo teneatur vel oppugnetur Ecclesia Domini vestri; non ad vos pertineat in regno vestro, quis velit esse sive Religiosus,

Van Espen Jur. Eccl. P. 111.

sive Sacrilegus; quibus dici non potest, non ad vos pertineat, in regno vestro quis velit pudicus esse, quis impudicus? Cur enim, cum datum sit divinitus homini liberum arbitrium, adulteria legibus puniantur, & sacrilegia permittantur? An fidem non servare levius est animam Deo, quam foeminam viro? Aut si ea, quae non contemptu, sed ignorantia religionis committuntur, minus vindicanda, nunquid ideo negligenda sunt?

Fragmentum hujus sententiae S. Augustini refert Gratianus caus. 23. q. 4. Can. 42. ubi & plures Canones ex dictis Augustini in hanc rem referuntur.

XLIII. Ad coërcendos, quin & ad reducendos ad fidem Catholicam, aut etiam in fide Catholica populos retinendos, plures poenae jam pridem in haereticos à Principibus decretae fuerunt, uti videri potest in legibus sub titulis De Fide Catholica, item De Haereticis in Codice seu Theodosiano, seu Justiniano extantibus; ubi tamen advertere haereticos, graviores aut mitiores pro qualitate haeresis, & haereticorum perveracitiae & insolentiae esse decretas; Non enim omnes haeretici eadem austeritate plectendi sunt, ait Theodosius Imp. in L. 65. Cod. Theod. De Haereticis. De hac poenarum varietate pro haereticorum & haeresum varia conditione & perfidia vel pertinacia vide latè Paratilon Jacobi Gothofredi ad titulum De Haereticis in Codice Theodosiano; & Tuldeum ad eundem titulum Codicis Justiniani.

XLIV. Per inflictionem poenae temporalis coërceri haereticos, & ad Catholicam veritatem adigi probat & laudat S. Augustinus in allegata epistola ad Bonifacium. „Quonia (ait n. 7.) multi per illas correcti sunt, & quotidie corriguntur; & se esse correctos, atque ab illa furiosa pernicitate liberatos gratias agunt. Et qui oderant, diligunt, molestas, que sibi fuisse saluberrimas leges, quantum in infania detestabantur, tantum recepta sanitate gratulantur; & in te, sidos, cum quibus fuerant perituri, jam simili dilectione nobiscum, ut pariter instemus, ne illi pereant, excitantur.

Deinde multis ostendit, utile omnino esse, per terrorem poenarum homines ad veritatem duci, seu quasi compelli. „Multis enim (ait) profuit, prius timore vel dolore cogi, ut postea possent doceri, aut quod jam verbis didicerant, opere sectari. Fateatur quidem, bonis & filiali affectu Deo adherentibus, quique recta fide, veroque intellectu, totis animae suae viribus dicunt: *Servit anima mea ad Deum vultum quando veniam, & apparebo ante faciem Dei*: non solum temporalium poenarum, vel imperialis legum, sed ne gehennarum timorem necessarium esse: sed tamen, antequam dicant boni filii, *concupiscentiam habemus dissolvi, & esse cum Christo*, multi prius tamquam mali servi, & quodammodo improbi fugitivi, ad Dominum suum temporalium flagellorum verbera revocantur.

Meminit quoque ibidem Augustinus vulgarissimè illius legis, quam Theodosius generaliter in omnes haereticos promulgavit; *ut quisquis eorum Episcopus vel Clericus ubi libet esset inventus, decem libris auri multaretur*; extatque in L. 21. Cod. Theod. De Haereticis.

Hanc legem arbitrabatur Augustinus cum nonnullis aliis Episcopis, esse restringendam ad eos haereticos seu Donatistas, in quorum regionibus aliquis violentias à Clericis vel à circumcellionibus, vel populis eorum, Ecclesia Catholica pateretur; eamq; restrictionem ab Imperatoribus postulantem dixit; quod & à Concilio Episcoporum obtinuit; & Legati eum in finem ad Imperatorem missi sunt; sed nihil obtinuerunt; sed lex ipsa, instantibus Episcopis contrariae opinionis per Africam promulgata fuit, uti testatur Augustinus; qui & ibidem refert, multos ea occasione veritatem agnovisse, & ad Catholicam Ecclesiam rediisse. „Jam vero cum ipsa leges (ait n. 29.) venissent in Africam, praecipue illi, qui querebant occasionem, aut saviatiam furentium tuebant, aut suos verecundabantur offendere, ad Ecclesiam continuo transierunt. Multi enim, qui solà illic à parentibus tradita consuetudine tenebantur, qualem vero causam ipsa haeresis haberet, nunquam antea cognoverant, numquam quaerere & considerare voluerant; mox